
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: Bilancio di Previsione 2012. Ricognizione stato di attuazione dei programmi. 
Salvaguardia equilibri finanziari art. 193, D.Lgs. 267/2000.  

Numero 21 del 24.09.2012 
 
 

 L’anno duemiladodici, il giorno ventiquattro, del mese di settembre, alle ore 17.15, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione straordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
 Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO 
 

PRESENTE TOMEI ERNESTO ASSENTE 

SFORZA BEATRICE 
 

ASSENTE MOGLIONI ERNESTO PRESENTE 

CARA IVANO 
 

PRESENTE CERINI OTTORINO PRESENTE 

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

ASSENTE   

SFORZA MARIO 
 

PRESENTE   

CERINI GAETANO 
 

PRESENTE   

CHIAPPONI MARIA ANTONIETTA 
 

PRESENTE   

 
ne risultano presenti n. 7, assenti n. 3.  
 Assume la presidenza il Signor Dott. Francesco MEZZAROMA in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario Signor LOFFREDO Dott. Pasquale. 
  
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO  
 
 
 
                  



In proseguo di seduta si passa al III° punto all’O.d.g.. Equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193 del 
Tuel. Espone la proposta il Responsabile dell’Ufficio Finanziario Dott.ssa D’Alessandro, la quale 
illustra i contenuti del Bilancio e gli Equilibri di Bilancio riportati nella proposta in discussione. Dopo 
l’esposizione dei dati tecnici da parte del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, prende la parola il 
Sindaco per esporre ulteriori considerazioni in merito al punto in discussione. Prende la parola il 
Consigliere Moglioni Ernesto, il quale chiede al Sindaco di convocare le conferenze dei Capigruppo 
per poter affrontare nel dettaglio, anche con il supporto degli Uffici, le argomentazioni poste all’ordine 
del giorno. Prende la parola il Consigliere Cerini Ottorino, il quale chiede chiarimenti in merito ai 
debiti fuori Bilancio ai sensi dell’art. 194 del Tuel; al trasporto scolastico e la determinazione dei costi 
a carico degli utenti; della gestione della Casa per Ferie; che siano messe a disposizione le 
documentazioni dei costi sostenuti dall’Ente;  e infine le pulizie del Centro Anziani. Prende la parola il 
Sindaco, il quale fornisce chiarimenti in merito alle richieste avanzate dal Consigliere Cerini Ottorino 
e, in particolare evidenzia la necessità di rivedere lo Statuto delle Associazioni per eliminare eventuali 
spese a carico del Comune. Dopo ampia discussione si passa alla votazione.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione sulla gestione del Bilancio corrente esercizio; 
Dato atto che il responsabile dell’Ufficio ragioneria, in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile ha espresso 
parere favorevole; 
Visto l’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, comma 2, che fa obbligo, con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, all’organo 
consiliare di provvedere ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ed in tale sede, 
adotta, contestualmente con atto deliberativo proprio i provvedimenti necessari; 

- a) per il ripiano di eventuali debiti di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- b) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato, e 

adotta le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria in corso, 
facciano prevedere che la stessa possa concludersi con un disavanzo di amministrazione o di gestione, 
per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui; 

Considerato che la mancata adozione, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, da parte dell’Ente, dei 
provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 193, comma 4, è equiparata ad ogni effetto, alla mancata 
approvazione del Bilancio di previsione di cui all’art. 141, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
con la procedura prevista dal predetto articolo; 
Preso atto che il rendiconto dell’esercizio finanziario 2011 è stato approvato in tutti gli elaborati contabili con 
Delibera Consiliare n.5 del 22.06.2012, immediatamente esecutiva, e che lo stesso chiude con un avanzo di 
amministrazione di €. 1.439,05; 
Considerato che alla data odierna non è stata assunta alcuna  delibera di variazione di Bilancio 2012 e che, il 
Bilancio pareggia in entrata ed in uscita in €. 1.104.470,71; 
Visti gli accertamenti effettuati dal servizio finanziario sulla gestione dell’esercizio in corso e dato che da essi 
risulta: 

 
1° STATO SITUAZIONE ENTRATE CORRENTI RISPETTO ALLE PREVISIONI 

Il gettito delle entrate dei primi tre titoli, con il quale vengono coperte le spese correnti del titolo primo più la 
quota capitale dei mutui in ammortamento, sono in linea con la previsione del Bilancio esercizio 2012 approvato 
dal Consiglio Comunale con delibera n. 12 del 22.06.2012, esecutiva ai sensi di legge sia, per quanto riguarda la 
gestione competenza sia per quanto riguarda la gestione residui. 



Alla data del 22.09.2012 la situazione dei primi tre titoli era: 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                   1.439,09         

TITOLO I                                                                                 
 

PREVISIONE        INCASSATO DA ACCERTARE 

Imposte      13.124,20 13.648,69 9.334,49 

Tasse 81.421,76 5.265,67 76.156,09 

Tributi ed entrate  
proprie                          

146.688,43 111.207,37 33.481,06 

TOTALE  241.234,39 130.121,73 118.971,64 

MAGGIORI 
ENTRATE  

  7.858,98 

    

 

TITOLO II 

PREVISIONE        INCASSATO DA ACCERTARE 

Contributi dello Stato                          50.402,88 19.086,26 25.316,62 

Contributi della 
Regione                      

36.339,66 93,98 36.245,68 

Regione funzioni 
delegate                     

10.000,00 ------ 10.000,00 

Contr. Da altri Enti 
settore Pubb 

14.196,22 700,00 9.000,22 

TOTALE  110.938,76 19.880,24 80.562,52 

MINORI ENTRATE    10.496,00 

 

TITOLO III                           
 

PREVISIONE        INCASSATO DA ACCERTARE 

Proventi servizi 
pubblici                       

120.380,42 2.720,00 117.100,42 

Proventi beni dell’Ente    36.073,80 9.620,35 26.453,45 

Proventi su crediti                                   500,00 322,58 177,42 



Proventi diversi 175,00 78,00 100,00 

 TOTALE        157.129,22 12.737,93 143.831,29 

MINORI  
ENTRTATE 

  560,00 

    
                                           
TOTALE PRIMI 
TRE TITOLI                  

509.302,37 162.739,90 343.365,45 

MINORI ENTRATE   3.197,02 

Considerato che alla data odierna debbono ancora essere incassati, come entrate certe: 
I.C.I.                                                                                                                          1.065,35 
Occupazione suolo pubblico - affissioni                                                            2.489,63 
Tesoriere contributo 2012                                                                                   1.500,00 
RR.SS.UU. anno 2012                                                                                          76.676,00 
Provincia diritto allo studio                                                                                     505,68 
Servizio idrico integrato 2012                                                                            83.535,00 
Ministero per mutuo impianti sportivi                                                               1.514,93 
Mensa scolastica e scuolabus                                                                              1.934,00 
Pomilia – distribuzione metano                                                                        16.000,00 
Diritti segreteria                                                                                                     1.000,00                                                                         
Proventi comunali 2012                                                                                           300,00 
                                                                                       TOTALE                          186.520,59 
In Bilancio inoltre sono previste delle somme per far fronte ad interventi specifici che saranno realizzati 
solo dopo che i contributi richiesti saranno realizzati solo dopo che i contributi richiesti saranno stati 
assegnati al Comune con apposita comunicazione ai seguenti Enti: 
 
Regione per funzioni delegate                                                                             5.000,00 
Regione per contributi finalizzati                                                                       50.000,00 
Comunità Montana per contributi finalizzati- Unione Comuni                       5.000,00  
Provincia                                                                                                                   5.000,00 
                                                                                      TOTALE                             65.000,00 
 
Sulla base dei dati sopra riportati risultano minori entrate di €. 3.197,02 sulle previsioni di Bilancio 2012 
dei primi tre titoli delle Entrate. 

 
 

2° STATO SITUAZIONE SPESE CORRENTI RISPETTO ALLE PR EVISIONI 
 
Le spese correnti più la quota capitale dei mutui in ammortamento, coperte dai primi tre titoli delle 
entrate correnti, sono contenute nei limiti della previsione di Bilancio 2012 sia per quanto riguarda la 
gestione competenza, sia per quanto riguarda la gestione residui, che alla data del 22.09.2012 presentano 
la seguente situazione: 



TITOLO I  PREVISIONI             IMPEGNI                      DIFFERENZA 

 

Amministrazione 
generale                      

202.428,71 79.953,57 122.475,14 

Polizia locale 38.004,36 22.937,83 15.066,53 

Istruzione pubblica                                     11.810,00 625,00 11.185,00 

Cultura e beni culturali                              8.844,96 -------- 8.844,96 

Settore sportivo e 
ricreativo                      

6.517,57 -------- 6.517,57 

Settore turistico                                          2.300,00 755,77 1.544,23 

Viabilità e trasporti                                     7.819,83 ----- 7.819,23 

Gestione territorio e 
ambiente               

133.662,71 47.455,69 86.207,02 

Settore sociale                                             52.595,79 333,00 52.262,79 

Altri Servizi produttivi 3.600,00 621,11 2.978,89 

TOTALE                                                     467.583,93 152.681,97 314.901,96 

QUOTA CAPITALE 
MUTUI                         

41.718,44 20.859,22 20.859,22 

TOTALE  
GENERALE               

509.302,37 173.541,19 335.761,18 

 
Mettendo a confronto le Entrate con le Uscite della gestione corrente si evidenzia, in termini di cassa, 
una minore uscita di €. 7.604,27 e che alla data odierna non si è in anticipazione di cassa. 

 
3° STATO SITUAZIONE GESTIONE IN CONTO CAPITALE 

 
La relazione previsionale e programmatica approvata dal Consiglio Comunale con il Bilancio 2012 ha 
previsto investimenti in conto capitale che saranno realizzati sia con mezzi propri sia con accensioni di 
prestiti. 
Gli investimenti previsti in Bilancio, finanziati con disposizione di legge(fondo investimento dello Stato 
e finanziamenti per i Comuni con meno di 3.000 abitanti), sono in fase di realizzazione, come quelli che 
saranno eseguiti se incassati con proventi derivanti da concessioni edilizie ed opere di urbanizzazione. 

 
4° GESTIONE FINANZIARIA – SITUAZIONE – PREVISIONE 

 



La ricognizione finanziaria è stata effettuata con riferimento alle previsioni di Bilancio, sia per quanto 
concerne le Entrate, sia per quanto concerne la Spese, rilevando: 
a) Che gli accertamenti relativi alle entrate correnti fanno rilevare che il gettito preventivato per il 

primi tre titoli della parte prima in €.509.302,37 potrebbe essere inferiore di  €. 3.197,02; 
b) Che gli impegni relativi alle spese correnti di competenza sommate a quelle delle quote capitale dei 

mutui in ammortamento fanno ritenere che il fabbisogno effettivo previsto in complessive €. 
509.302,37 subirà una economia di gestione presunta di €. 4.096,12; 

c) Che quanto riguarda  la gestione dei residui, la situazione ad oggi, tenuto conto degli incassi e dei 
pagamenti e, del riaccertamento degli stessi effettuato in sede di Conto Consuntivo 2011 dovrebbe 
essere in linea con le previsioni o presentare a fine anno un leggero attivo; 

5° GESTIONE FINANZIARIA – PREVISIONE – PROVVEDIMENT I 
Tenuto conto che la gestione finanziaria risulta tale da fare prevedere che l’esercizio si concluderà con un 
risultato positivo tra Entrate e Spese, con un possibile avanzo di amministrazione per cui viene 
raccomandato l’attuale equilibrio attivando il gettito delle Entrate e contenendo gli impegni di spesa,  tenuto 
conto, della duplice esigenza di portare avanti i programmi previsti in Bilancio e di non creare squilibri di 
carattere finanziario; 
Visto il parere favorevole del revisore dei Conti, allegato alla presente, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità contabile; 
Con voti favorevoli n. 6 , contrari n. 0 , astenuti n. 1 (Moglioni Ernesto). 

DELIBERA 
1. Di dare atto, per quanto attiene alla verifica dello stato di attuazione dei programmi che permane 

l’equilibrio delle Entrate e delle Spese in base alle scelte programmatiche contenute nel Bilancio 2012 e 
nel documento triennale. 

2. Di prendere atto che non esistono debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
3. Di prendere atto che secondo le valutazioni e stime esposte in narrativa è prevedibile che l’esercizio in 

corso si chiuderà realizzando un avanzo di amministrazione di competenza che sarà definitivamente 
quantificato in sede di approvazione del Conto di Bilancio 2012. 

SUCCESSIVAMENTE 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere in merito; 
Con voti favorevoli n. 6 , contrari n. 0 , astenuti n. 1 (Moglioni Ernesto). 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
 
 



Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                            Dott.ssa Rita D’Alessandro  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 24.09.2012 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             Il Sindaco                                Il Segretario Comunale 
      Dott. Francesco MEZZAROMA                                     LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 28.09.2012 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, 28.09.2012 
                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24.09.2012 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì 24.09.2012 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


